

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Verificación de Congruencia Presupuestal entre la Propuesta del Presupuesto y el POA de conformidad con su MML

EJERCICIO FISCAL 2023

SOLICITADO 2023

Ente Público

Programa presupuestario

Definición del Programa

Problema que atiende el Programa

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD

2E062C1 - SOCIALIZACION DE LA CIENCIA

Promover, divulgar y posicionar en los ciudadanos del Estado, el conocimiento de las humanidades, ciencia, tecnología e innovación, a través de actividades lúdicas, de competencia y de investigación, además de estimular las vocaciones orientadas en dichos temas.

106819 - Desconocimiento de la población del desarrollo de la ciencia y la tecnología en el Estado.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Ciudadanos	Ciudadanos	1,868,653	946,728	921,925
NO AFECTADA	Ciudadanos	Ciudadanos	125,977	59,989	65,988
POTENCIAL (AFECTADA)	Ciudadanos	Ciudadanos	1,742,676	886,739	855,937
OBJETIVO	Ciudadanos	Ciudadanos	125,977	59,989	65,988
POSTERGADA	Ciudadanos	Ciudadanos	1,616,699	826,750	789,949

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E206T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E311 - Ciencia y tecnología

Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027

OBJETIVO NUEVO E20601001 - Promover, divulgar y posicionar en los ciudadanos del Estado el conocimiento de las humanidades, ciencia, tecnología e innovación, a través de actividades lúdicas, de competencia y de investigación, además de estimular las vocaciones orientadas en dichos temas.

Programas De Mediano Plazo 2022 -2027

OBJETIVO PS08010001 - Promover, posicionar y divulgar el conocimiento de ciencia, innovación, tecnología y humanidades para estimular las vocaciones de los ciudadanos del estado.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	ESTATAL	2E062C1	0.00%	650,876.35
1489899	INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES	ESTATAL	2E062C1	0.00%	9,605,458.99
Total de presupuesto				0.00%	10,256,335.34

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Verificación de Congruencia Presupuestal entre la Propuesta del Presupuesto y el POA de conformidad con su MML
SOLICITADO 2023

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD

2E062C1 - SOCIALIZACION DE LA CIENCIA - E206T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

FIN
Contribuir el conocimiento de investigación, desarrollo e innovación tecnológica en la población del Estado a través de diferentes medios.

Referencia	Resumen Narrativo	Solicitado Base	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Los ciudadanos tiene conocimiento del desarrollo de la ciencia y tecnología en el estado de chihuahua.		Personas atendidas	800.00	Ciudadanos	400.00	400.00	800.00
C01	Realizar eventos de difusión de ciencia tecnología e innovación para los ciudadanos del estado de Chihuahua (Innova en tu colonia).	4,618,632	Personas atendidas	350.00	Personas atendidas	180.00	170.00	350.00
C0101	Coordinar eventos de difusión de ciencia tecnología e innovación para los ciudadanos del estado de Chihuahua.	4,618,632	Eventos	5.00				
C0102	Realizar eventos de difusión de ciencia tecnología e innovación para los ciudadanos del estado de Chihuahua.	0	Instituciones	8.00				
C02	Realizar proyectos de ferias para los ciudadanos del estado de chihuahua en materia de Ciencia, Tecnología e Innovación en áreas estratégicas.	5,637,703	Participantes	200.00	Jóvenes	100.00	100.00	200.00
C0201	Participación en proyectos para los ciudadanos del estado de chihuahua en materia de Ciencia, Tecnología e Innovación en áreas estratégicas.	4,627,703	Proyectos	15.00				
C0202	Organización de proyectos para los ciudadanos del estado de chihuahua en materia de Ciencia, Tecnología e Innovación en áreas estratégicas.	1,010,000	Proyectos	15.00				
	Total:	10,256,335						

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Verificación de Congruencia Presupuestal entre la Propuesta del Presupuesto y el POA de conformidad con su MML

EJERCICIO FISCAL 2023

SOLICITADO 2023

Ente Público

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD

Programa presupuestario

2E063C1 - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION

Definición del Programa

Fortalecer el desarrollo científico y tecnológico estatal de los sujetos de apoyo, mediante el financiamiento de proyectos de investigación científica y tecnológica, así como el desarrollo de los recursos humanos dedicados a la investigación..

Problema que atiende el Programa

106820 - Insuficiente fomento y fortalecimiento para el desarrollo de las Pymes de I+D+i, así como recurso humano especializado.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Ciudadanos	Ciudadanos	1,868,653	946,728	921,925
NO AFECTADA	Ciudadanos	Ciudadanos	1,500	750	750
POTENCIAL (AFECTADA)	Ciudadanos	Ciudadanos	1,867,153	933,576	933,577
OBJETIVO	Sujeto de apoyo	Sujeto de apoyo	2,000	1,000	1,000
POSTERGADA	Ciudadanos	Ciudadanos	1,865,153	944,978	920,175

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E206T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E311 - Ciencia y tecnología

Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027

OBJETIVO NUEVO E20601002 - Fortalecer el desarrollo científico y tecnológico estatal, mediante el financiamiento de proyectos de investigación científica y tecnológica, así como el desarrollo de los recursos humanos dedicados a la investigación.

Programas De Mediano Plazo 2022 -2027

OBJETIVO PS08080001 - Desarrollar, retener y atraer talento que permita incrementar la productividad y competitividad de las empresas.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1110199	RECURSOS DEL ESTADO	ESTATAL	2E063C1	0.00%	3,359,604.65
1489899	INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES	ESTATAL	2E063C1	0.00%	34,494,040.23
Total de presupuesto				0.00%	37,853,644.88

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Verificación de Congruencia Presupuestal entre la Propuesta del Presupuesto y el POA de conformidad con su MML
SOLICITADO 2023

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD

2E063C1 - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - E206T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

FIN
Contribuir al desarrollo de investigaciones científicas y tecnológicas en el estado, a través de apoyos para la realización de proyectos de investigación.

Referencia	Resumen Narrativo	Solicitado Base	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	Fomento y fortalecimiento para el desarrollo de las Pymes de Investigación, Desarrollo e innovación, así como recurso humano especializado.		Proyectos	12.00	Ciudadanos	25.00	50.00	75.00
C01	Proyectos Desarrollo de Ciencia, Tecnología e Innovación realizados.	4,924,214	Personas atendidas	200.00	Ciudadanos	100.00	100.00	200.00
C0101	Realización de proyectos de Desarrollo de Ciencia, Tecnología e Innovación realizados.	4,924,214	Proyectos	15.00				
C02	Proyecto Chihuahua Innova Realizado	2,383,507	Proyectos	5.00	Proyectos apoyados	.00	.00	.00
C0201	Evaluación de proyectos del programa Chihuahua Innova.	2,383,507	Proyectos	200.00				
C0202	Publicación de la convocatoria del Programa Chihuahua Innova	0	Convocatorias publicadas	1.00				
C03	Proyecto Fondo Estatal para la Innovación.	30,545,924	Proyectos	12.00	Sujeto de apoyo	300.00	300.00	600.00
C0301	Asignación de recursos Proyecto Fondo Estatal para la Innovación	30,545,924	Proyectos	12.00				
C0302	Convocatoria Proyecto Fondo Estatal para la Innovación.	0	Convocatorias publicadas	1.00				
	Total:	37,853,645						

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA

PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Verificación de Congruencia Presupuestal entre la Propuesta del Presupuesto y el POA de conformidad con su MML

EJERCICIO FISCAL 2023

SOLICITADO 2023

Ente Público

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD

Programa presupuestario

2E064C1 - VINCULACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA

Definición del Programa

Reconocer y estimular la labor científica y tecnológica que realizan las y los investigadores y tecnólogos en el territorio estatal, así como su permanencia en el Sistema Estatal de Investigación, a través del Premio Estatal de Ciencia y Tecnología, Convocatorias y Publicaciones.

Problema que atiende el Programa

106821 - Vinculación insuficiente entre academia-gobierno-industria, así como el impulso de la cultura de la propiedad intelectual.

ANÁLISIS DE POBLACIONES PARA LA FOCALIZACIÓN DE LA POBLACIÓN OBJETIVO

Tipo	Descripción	Unidad de Medida Población	Total	Mujeres	Hombres
REFERENCIA	Ciudadanos	Ciudadanos	1,868,653	946,728	921,925
NO AFECTADA	Ciudadanos	Ciudadanos	910	644	266
POTENCIAL (AFECTADA)	Ciudadanos	Ciudadanos	1,867,743	946,462	921,281
OBJETIVO	Investigadores	Investigadores	1,000	320	680
POSTERGADA	Ciudadanos	Ciudadanos	1,866,743	946,142	920,601

ALINEACIÓN A INSTRUMENTOS DE PLANEACIÓN ESTRATÉGICA

Eje rector - Tema - Eje Transversal

E206T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

Objetivos De Desarrollo Sostenible

OBJETIVO OD09 - Construir infraestructuras resilientes, promover la industrialización inclusiva y sostenible y fomentar la innovación

Plan Nacional De Desarrollo

TEMA E311 - Ciencia y tecnología

Plan Estatal De Desarrollo 2022-2027

OBJETIVO NUEVO E20601002 - Fortalecer el desarrollo científico y tecnológico estatal, mediante el financiamiento de proyectos de investigación científica y tecnológica, así como el desarrollo de los recursos humanos dedicados a la investigación.

Programas De Mediano Plazo 2022 -2027

OBJETIVO PS08010001 - Promover, posicionar y divulgar el conocimiento de ciencia, innovación, tecnología y humanidades para estimular las vocaciones de los ciudadanos del estado.

FUENTES DE FINANCIAMIENTO

Clave	Descripción	Origen	Interrelaciones	Porcentaje	Monto
1489899	INGRESOS PROPIOS DE ENTIDADES PARAESTATALES	ESTATAL	2E064C1	0.00%	683,709.68
Total de presupuesto				0.00%	683,709.68

GOBIERNO DEL ESTADO DE CHIHUAHUA
PROGRAMA OPERATIVO ANUAL

Verificación de Congruencia Presupuestal entre la Propuesta del Presupuesto y el POA de conformidad con su MML
SOLICITADO 2023

429 - INSTITUTO DE INNOVACION Y COMPETITIVIDAD

2E064C1 - VINCULACION CIENTIFICA Y TECNOLOGICA - E206T1 - CRECIMIENTO ECONOMICO, INNOVADOR Y COMPETITIVO - CIENCIA, TECNOLOGIA E INNOVACION - PARTICIPACION CIUDADANA

FIN

Contribuir a promover el conocimiento científico a través del reconocimiento a los investigadores (as), la vinculación entre los distintos sectores y el impulso a la cultura de la propiedad intelectual.

Referencia	Resumen Narrativo	Solicitado Base	Meta del Objetivo		Metas de los Beneficiarios			
			Unidad de Medida	Valor Programado	Tipo	Mujeres	Hombres	Valor Programado
PROPOSITO	impulsar la vinculación entre academia-gobierno-industria y sociedad en el estado, así como la cultura de la propiedad intelectual.		Investigadores	500.00	Investigadores	250.00	250.00	500.00
C01	Plataformas de fortalecimiento a la investigación.	5,000	Investigadores	500.00	Las y los investigadores y tecnólogos	200.00	300.00	500.00
C0101	Beneficiario de Plataformas de fortalecimiento a la investigación.	5,000	Investigadores	50.00				
C02	Participates en los talleres para el registro de propiedad intelectual.	678,710	Participantes	200.00	Participantes	100.00	100.00	200.00
C0201	Talleres impartidos en materia de propiedad intelectual.	678,710	Talleres	8.00				
	Total:	683,710						